
明照学園 (単位:円）
収　入　の　部

　予　　　算 　決　　　算 差　　異
536,397,000 528,446,790 7,950,210

　授業料収入 427,806,000 407,485,090 20,320,910
　基本保育料収入 0 3,396,550 △ 3,396,550
　入学金収入 36,300,000 37,670,000 △ 1,370,000
　実験実習料収入 1,000,000 814,200 185,800
　施設設備資金収入 57,557,000 60,636,500 △ 3,079,500
　空調費・衛生費 13,734,000 18,444,450 △ 4,710,450

49,437,000 40,868,755 8,568,245
　入学検定料収入 47,780,000 38,892,000 8,888,000
　証明手数料収入 397,000 479,025 △ 82,025
　その他の手数料収入 1,260,000 1,497,730 △ 237,730

10,500,000 10,772,520 △ 272,520
　特別寄付金収入 10,500,000 10,772,520 △ 272,520

485,516,000 582,359,868 △ 96,843,868
　国庫補助金収入 0 19,037,000 △ 19,037,000
　地方公共団体補助金収入 485,516,000 519,649,704 △ 34,133,704
　施設型給付費収入 0 43,673,164 △ 43,673,164

12,150,000 9,553,285 2,596,715
　補助活動収入 12,150,000 9,553,285 2,596,715

53,002,000 69,629,674 △ 16,627,674
　その他の受取利息・配当金収入 53,002,000 69,629,674 △ 16,627,674

68,779,000 89,732,771 △ 20,953,771
　施設設備利用料収入 28,000 213,360 △ 185,360
　退職金財団交付金 58,152,000 82,059,622 △ 23,907,622
　その他の雑収入 10,599,000 7,459,789 3,139,211

71,796,000 72,380,000 △ 584,000
　入学金前受金収入 29,780,000 29,600,000 180,000
　施設設備資金前受金収入 42,016,000 42,780,000 △ 764,000

713,215,000 669,124,272 44,090,728
　減価償却引当特定資産取崩収入 41,300,000 7,733,614 33,566,386
　施設拡充引当特定資産取崩収入 90,000,000 79,000,000 11,000,000
　奨学生引当特定資産取崩収入 600,000 612,000 △ 12,000
　前期末未収入金収入 66,567,000 68,079,882 △ 1,512,882
　貸付金回収収入 4,500,000 4,500,000 0
　預り金受入収入 506,548,000 508,648,776 △ 2,100,776
　仮払金回収収入 3,700,000 550,000 3,150,000

△ 126,300,000 △ 178,817,391 52,517,391
　期末未収入金収入 △ 53,500,000 △ 101,457,391 47,957,391
　前期末前受金収入 △ 72,800,000 △ 77,360,000 4,560,000

226,229,000 245,228,525

2,100,721,000 2,139,279,069 △ 38,558,069

　雑収入

　前受金収入

　その他の収入

　資金収入調整勘定収入

　前年度繰越支払資金

収入の部合計

　手数料収入

　寄付金収入

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

資 金 収 支 計 算 書
令和２年４月　１日から
令和３年３月３１日まで

科　　　　　目
　学生生徒等納付金収入



支　出　の　部
　予　　　算 　決　　　算 差　　異

952,588,000 962,731,213 △ 10,143,213
　教員人件費支出 763,205,000 760,724,038 2,480,962
　職員人件費支出 139,575,000 136,075,053 3,499,947
　役員報酬支出 0 9,047,500 △ 9,047,500
　退職金支出 49,808,000 56,884,622 △ 7,076,622

178,073,000 168,572,732 9,500,268
　消耗品費支出 16,510,000 15,793,145 716,855
　給食費支出 4,000,000 3,572,478 427,522
　光熱水費支出 31,470,000 29,088,079 2,381,921
　旅費交通費支出 8,350,000 2,161,640 6,188,360
　奨学費支出 54,000,000 54,850,000 △ 850,000
　車両燃料費支出 2,450,000 1,726,225 723,775
　福利費支出 723,000 1,022,600 △ 299,600
　通信費支出 1,410,000 1,403,477 6,523
　印刷製本費支出 3,423,000 3,029,971 393,029
　出版物費支出 976,000 673,335 302,665
　修繕費支出 5,100,000 7,056,362 △ 1,956,362
　損害保険料支出 2,890,000 3,907,259 △ 1,017,259
　賃借料支出 7,455,000 2,734,210 4,720,790
　公租公課支出 610,000 631,930 △ 21,930
　諸会費支出 7,896,000 6,628,437 1,267,563
　報酬委託手数料支出 23,600,000 28,218,772 △ 4,618,772
　補助活動事業支出 0 596,200 △ 596,200
　雑費支出 60,000 3,727,100 △ 3,667,100
　生徒補助活動支出 7,150,000 1,751,512 5,398,488

51,727,000 51,999,914 △ 272,914
　消耗品費支出 1,920,000 1,293,438 626,562
　旅費交通費支出 100,000 0 100,000
　車両燃料費支出 362,000 252,829 109,171
　福利費支出 2,570,000 2,484,518 85,482
　通信費支出 3,575,000 3,029,718 545,282
　印刷製本費支出 13,770,000 13,270,098 499,902
　出版物費支出 133,000 105,897 27,103
　修繕費支出 710,000 514,382 195,618
　損害保険料支出 390,000 321,506 68,494
　賃借料支出 2,829,000 2,247,481 581,519
　公租公課支出 5,504,000 5,116,250 387,750
　広報費支出 3,180,000 6,497,441 △ 3,317,441
　諸会費支出 1,060,000 984,100 75,900
　会議費支出 1,105,000 171,998 933,002
　渉外費支出 1,630,000 1,430,046 199,954
　報酬委託手数料支出 11,856,000 12,701,294 △ 845,294
　補助活動事業支出 700,000 782,000 △ 82,000
　雑費支出 333,000 796,918 △ 463,918

437,000 435,937 1,063
　借入金利息支出 437,000 435,937 1,063

18,750,000 18,750,000 0
　借入金返済支出 18,750,000 18,750,000 0

9,110,000 59,013,257 △ 49,903,257
　教育研究用機器備品支出 2,050,000 56,929,619 △ 54,879,619

科　　　　　目

　借入金等利息支出

　人件費支出

　教育研究経費支出

　管理経費支出

　借入金等返済支出

　設備関係支出



　管理用機器備品支出 900,000 1,749,372 △ 849,372
　図書支出 160,000 334,266 △ 174,266
　ソフトウェア支出 6,000,000 0 6,000,000

184,500,000 163,612,136 20,887,864
　減価償却引当特定資産繰入支出 99,500,000 23,490,993 76,009,007
　施設拡充引当特定資産繰入支出 80,000,000 110,000,000 △ 30,000,000
　奨学生引当特定資産繰入支出 5,000,000 4,946,143 53,857
　退職金引当特定資産繰入支出 0 25,175,000 △ 25,175,000

584,975,000 589,115,320 △ 4,140,320
　貸付金支払支出 4,500,000 4,500,000 0
　前期末未払金支払支出 67,127,000 76,646,561 △ 9,519,561
　預り金支出 506,548,000 507,166,725 △ 618,725
　前払金支払支出 3,200,000 252,034 2,947,966
　仮払金支払支出 3,600,000 550,000 3,050,000

8,141,000 0 8,141,000

△ 58,739,000 △ 87,656,533 28,917,533
　期末未払金 △ 58,108,000 △ 83,776,700 25,668,700
　前期末前払金 △ 631,000 △ 3,879,833 3,248,833

171,159,000 212,705,093 △ 41,546,093

2,100,721,000 2,139,279,069 △ 38,558,069

　その他の支出

　予備費

　資金支出調整勘定支出

　次年度繰越支払資金

支出の部合計

　資産運用支出



収　入　の　部
樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

468,100,440 56,484,800 3,861,550 528,446,790
　授業料収入 372,297,090 35,188,000 0 407,485,090
　基本保育料収入 0 0 3,396,550 3,396,550
　入学金収入 30,070,000 7,600,000 0 37,670,000
　実験実習料収入 814,200 0 0 814,200
　施設設備資金収入 49,278,500 11,358,000 0 60,636,500
　空調費・衛生費 15,640,650 2,338,800 465,000 18,444,450

38,529,565 930,800 1,408,390 40,868,755
　入学検定料収入 37,995,000 855,000 42,000 38,892,000
　証明手数料収入 476,825 2,200 0 479,025
　その他の手数料収入 57,740 73,600 1,366,390 1,497,730

10,772,520 0 0 10,772,520
　特別寄付金収入 10,772,520 0 0 10,772,520

479,211,704 58,475,000 44,673,164 582,359,868
  国庫補助金収入 12,444,000 6,593,000 0 19,037,000
　地方公共団体補助金収入 466,767,704 51,882,000 1,000,000 519,649,704
　施設型給付費収入 0 0 43,673,164 43,673,164

7,718,922 1,083,705 750,658 9,553,285
　補助活動収入 7,718,922 1,083,705 750,658 9,553,285

69,629,294 266 114 69,629,674
　その他の受取利息・配当金収入 69,629,294 266 114 69,629,674

0
63,176,813 26,231,084 324,874 89,732,771

　施設設備利用料収入 159,600 13,760 40,000 213,360
　退職金財団交付金 56,272,228 25,563,915 223,479 82,059,622
　その他の雑収入 6,744,985 653,409 61,395 7,459,789

1,137,139,258 143,205,655 51,018,750 1,331,363,663

支　出　の　部
樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

728,851,123 184,916,254 48,963,836 962,731,213
　教員人件費支出 578,188,930 143,892,729 38,642,379 760,724,038
　職員人件費支出 110,517,465 15,459,610 10,097,978 136,075,053
　役員報酬支出 9,047,500 0 0 9,047,500
　退職金支出 31,097,228 25,563,915 223,479 56,884,622

145,898,828 13,370,991 9,302,913 168,572,732
　消耗品費支出 12,631,782 2,709,615 451,748 15,793,145
　給食費支出 0 0 3,572,478 3,572,478
　光熱水費支出 22,848,219 4,799,863 1,439,997 29,088,079
　旅費交通費支出 2,084,081 77,559 0 2,161,640
　奨学費支出 54,850,000 0 0 54,850,000
　車両燃料費支出 920,587 1,263 804,375 1,726,225
　福利費支出 1,022,600 0 0 1,022,600
　通信費支出 1,318,922 70,035 14,520 1,403,477
　印刷製本費支出 2,708,111 321,860 0 3,029,971
　出版物費支出 463,939 177,136 32,260 673,335
　修繕費支出 5,073,112 880,566 1,102,684 7,056,362
　損害保険料支出 3,424,486 214,660 268,113 3,907,259
　賃借料支出 2,467,536 51,514 215,160 2,734,210
　公租公課支出 434,430 0 197,500 631,930
　諸会費支出 5,567,515 890,572 170,350 6,628,437
　報酬委託手数料支出 24,008,696 3,176,348 1,033,728 28,218,772
　補助活動事業支出 596,200 0 0 596,200
　雑費支出 3,727,100 0 0 3,727,100
　生徒補助活動支出 1,751,512 0 0 1,751,512

44,796,770 4,217,516 2,985,628 51,999,914
　消耗品費支出 1,266,928 23,452 3,058 1,293,438

　寄付金収入

科　　　　　目
　学生生徒等納付金収入

　手数料収入

資 金 収 支 内 訳 表
令和２年４月　１日から
令和３年３月３１日まで

(単位:円）明照学園

科　　　　　目

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

　雑収入

　管理経費支出

収入の部合計

　人件費支出

　教育研究経費支出



　車両燃料費支出 215,786 0 37,043 252,829
　福利費支出 1,244,471 192,310 1,047,737 2,484,518
　通信費支出 2,469,913 253,514 306,291 3,029,718
　印刷製本費支出 10,224,128 3,001,970 44,000 13,270,098
　出版物費支出 100,497 2,700 2,700 105,897
　修繕費支出 514,382 0 0 514,382
　損害保険料支出 310,716 10,790 0 321,506
　賃借料支出 2,194,441 53,040 0 2,247,481
　公租公課支出 5,112,550 3,700 0 5,116,250
　広報費支出 6,190,791 221,980 84,670 6,497,441
　諸会費支出 983,000 0 1,100 984,100
　会議費支出 171,998 0 0 171,998
　渉外費支出 1,403,546 26,500 0 1,430,046
　報酬委託手数料支出 11,409,633 330,320 961,341 12,701,294
　補助活動事業支出 782,000 0 0 782,000
　雑費支出 201,990 97,240 497,688 796,918

435,937 0 0 435,937
　借入金利息支出 435,937 0 0 435,937

18,750,000 0 0 18,750,000
　借入金返済支出 18,750,000 0 0 18,750,000

38,173,184 19,694,573 1,145,500 59,013,257
　教育研究用機器備品支出 36,169,346 19,614,773 1,145,500 56,929,619
　管理用機器備品支出 1,669,572 79,800 1,749,372
　図書支出 334,266 0 334,266

976,905,842 222,199,334 62,397,877 1,261,503,053支出の部合計

　借入金等返済支出

　設備関係支出

　借入金等利息支出



明照学園 (単位：円）

　教員人件費支出 578,188,930 143,892,729 38,642,379 760,724,038
　　本務教員 544,636,008 131,360,131 37,487,379 713,483,518
　　　本　　　　　俸 293,174,420 70,906,080 21,373,925 385,454,425
　　　期　末　手　当 115,093,532 27,284,061 7,839,751 150,217,344
　　　その他の手当 48,003,831 12,660,296 2,705,859 63,369,986
　　　所定福利費 88,364,225 20,509,694 5,567,844 114,441,763

    兼務教員 33,552,922 12,532,598 1,155,000 47,240,520

　職員人件費支出 110,517,465 15,459,610 10,097,978 136,075,053
　　本務職員 104,872,265 15,459,610 9,292,278 129,624,153
　　　本　　　　　俸 57,184,800 9,055,200 5,538,000 71,778,000
　　　期　末　手　当 21,874,377 2,578,343 1,964,784 26,417,504
　　　その他の手当 8,887,960 1,116,360 903,300 10,907,620
　　　所定福利費 16,925,128 2,709,707 886,194 20,521,029

　　兼務職員 5,645,200 0 805,700 6,450,900

　役員報酬支出 9,047,500 0 0 9,047,500

　退職金支出 31,097,228 25,563,915 223,479 56,884,622
　　教員 30,760,754 25,563,915 223,479 56,548,148
　　職員 336,474 0 0 336,474

　　　　　計 728,851,123 184,916,254 48,963,836 962,731,213

人 件 費 支 出 内 訳 表

総　　　額
　　　　　　　　　　　部門
　　科目

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園

令和２年４月　１日から
令和３年３月３１日まで
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